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PROCES-VERBAL
Incheiat astazi 16 ianuarie 2024 in sedinta extraordinara convocata de indata a Consiliului

local Bucu. La prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei Bucu nr. 8/15 ia-
nuarie 2024 participa toti consilierii locali alesi in mandatul 2020-2024, cu exceptia domnului Nichita
Adrian.

De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul comunei, domnul Dragusin lon si
secretarul general al acesteia, domnul Raceanu Alexandru.

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucuresti nr.101,
judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16.30.

La inceputul sedintei, domnul presedinte Cretu Adrian face cunoscut proiectul ordinii de zi:
-adoptarea Hotararii privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de

investiţii „Renovarea energetică moderată clădire cu caracter social, comuna Bucu, județul Ialomita ”;
-adoptarea Hotararii privind Privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi

obiectivului de investiţii „Renovare energetică moderată grădiniţă + dispensar uman Bucu, comuna
Bucu, judeţul Ialomița”;

-adoptarea Hotararii privind completarea Hotărârii Consiliului local al comunei Bucu nr. 22 din
30.08.1999 privind insusirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei
Bucu, judeţul Ialomiţa, cu modificarile si completarile ulterioare;

Se supune la vot si, cu unanimitate este adoptata ordinea de zi. De asemenea, se supune la vot si
procesul verbal al sedintei anteriaoare, din data de 21.12.2023,care, de asemenea se aproba cu unanimitate.

Privind punctul 1 al ordinii de zi se dau citire materialelor intocmite, artandu-se de catre domnul
primar ca va trebui sa ne grabim cu executiile de lucrari, constructorii fiind din ce in ce mai greu de
gasit. Privind indicatorii, se constata ca se maresc sumele pentru cofinantare si se specifica acestea.In orice
caz, diferentele dintre finantare si cofinantare sunt enorme, cu resurse proprii neputand fi realizate
obiectivele accesate in PNRR. Se supune la vot de catre domnul presedinte si, cu unanimitate este adoptata
Hotararea privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiţii
„Renovarea energetică moderată clădire cu caracter social, comuna Bucu, județul Ialomita”.

In mod similar, pentru cel de-al doilea punct din ordinea de zi se dau citire materialelor intocmite, se
prezinta devizul, si aici sumele pentru cofinantare fiind mai mari decat cele initiale, dupa care domnul
presedinte supune la vot.Cu unanimitate de voturi se adopta Hotararea privind Privind actualizarea
indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiții „Renovare energetică moderată
grădiniţă + dispensar uman Bucu, comuna Bucu, județul Ialomiţa”;

Privind al trei-lea proiect de hotarare se citesc materialele intocmite, din care reiese ca este vorba de
un punct emis din anexa la hotararea anteriala, nr.70 din 21.12.2023.Domnul secretar general arata ca
aceasta a fost declarata legala, inscrierea bunului respectiv —teren limitrof DN 2A-fiindu-ne necesara pentru
inscrierea in cartea funciara. Legat de acest aspect, domnul primar face cateva informari asupra locatiilor
statiilor de incarcare precum si a unei investitii derulata prin CJ -lalomita privind drumul judetean DJ
213A.Domnul Oprea Cornel apreciaza ca lucrurile stau bine si ca trebuie continuate in acelasi ritm.

Ordinea de zi aprobata la inceputul sedintei fiind epuizata, nefiind alte inscrieri la cuvant, sedinta
fiind strict axata pe proiectele deh ada aprobate, domnul presedinte declara sedinta inchisa. +
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